* Tekst napisany w roku 1981, przeznaczony do Księgi Pamiątkowej Jerzego Kłoczowskiego.

¹ Ob. Excerpta Ioannis Długossi e fontibus incertis, ed. W. Kętrzyński, Monumenta Poloniae Historica (dalej cyt.: MPH), t. IV, Lwów 1884, s. 7–15; A. Semkowicz, Krytyczny rozbiór dziejów polskich Jana Długosza (do roku 1384), Kraków 1887, s. 25 i n.

² Zamiast utartej: Wincenty z Kielc, używam tej nowej formy, odwołując się do moich ustaleń w monografii pt. Zaginiona kronika w Rocznikach Jana Długosza, Poznań 1983, s. 169.

³ Ob. Z. Kozłowska-Budkowa, Najdawniejsze roczniki krakowskie i Kalendarz, w: MPH ser. nova, t. V, Warszawa 1978, s. XXX i n.; G. Labuda, O nowym wydaniu najstarszych roczników krakowskich, St. Źródł. 26 (1981) s. 183 i n.

⁴ Ob. G. Labuda, Główne linie rozwoju rocznikarstwa polskiego w wiekach średnich, Kwart. Hist. 78 (1971) s. 830 i n.

⁵ Ob. filiacje roczników w wyżej cytowanej rozprawie, s. 832.

Jak wiemy, spod ręki Wincentego z Kielczy wyszły dwa żywoty, mniejszy i większy⁶. Choć stosunek zachodzący między tymi „żywotami” od dawna stanowi przedmiot sporu między badaczami⁷, to sprawą tą nie musimy się tu zajmować, albowiem żywot mniejszy jest całkowicie pozbawiony wypisów rocznikarskich, jakkolwiek nie brak w nim odniesień, które świadczą o tym, iż pewne zapiski były mu dobrze znane⁸. Dla nas znaczenie decydujące ma więc żywot większy.

Znajdujemy w nim następujące daty roczne:

1. I, 3: *Denique post mortem magni regis Boleslai anno Domini M°XXV° Mesco filius eius regnavit pro eo* (MPH, IV 366).
2. I, 8: *Denique Lamberto Cracoviensi episcopo per mortem mediam de medio sublato, Stanislaus per voluntatem Dei et electionem canonicam anno nativitatis Domini M°LXXII° in episcopum Cracoviensem eligitur — —* (MPH, IV 369).
4. II, 14: *Eodem tempore anno M°XL°VI° Aaron monachus Tinciensis in episcopum Cracoviensem postulatur* (MPH, IV 383).
5. *Denique anno M°L°VIII° rex Kazimirus vita excessit et Boleslaus filius eius in regnum successit* (MPH, IV 383).
6. *Anno quoque M°L°VIII° Aaron archiepiscopus Cracoviensis obiit, cui.*
7. *[anno M°LXI°] Lambertus, qui et Zula dictus, succedens — —* (MPH, IV 383).
8. *Quo mortuo anno M°L°XXII° Stanislaus successit, et*
9. *[anno M°L°XX°IX°] octavo sui episcopatus anno sub rege Boleslao ad martirii palmam pervenit, III° ydus Aprilis, luna VI, feria quinta post octavas Pasche, qua cantatur: Surrexit pastor bonus, sub Gregorio papa VII°* (MPH, IV 383).
10. II, 25: *[Boleslaus], Tempore vero modico, secundo videlicet exilii [M°L°XXX°I, vel: II°] — — mortem sibi conscivit* (MPH, IV 391).
11. *Mesco — — filius [M°L°XXX°IX°] — — veneno interiit* (MPH, IV 391).
12. III, 1: *Episcopus — — et canonici — — anno M°LXXX°VIII° sacrum corpus eius [Stanislai] transtulerunt ad ecclesiam maiorem — —* (MPH, IV 394).
13. III, 56: *Hoc quoque silencio pretereundum non est, quod sicut sub persecucione regis Boleslai, filii Kazimiri beatus Stanislaus Cracoviensis Episcopus anno dominice nativitatis M°LXX°IX° felici martirio consummatus est.*
14. III, 56: *sic etiam sub tempore Boleslai, filii Lesconis, eiusdem Cracovie ducis, idem sanctus martir et pontifex Stanislaus multis coruscans miraculis a papa Innocentio IV anno gracie eiusdem domini nostri Ihesu Christi M°CC°L°III° canonizatus est* (MPH, IV 438).